УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

П Р И К А З

  От   22 ноября 2022 г.                                                                               № 717

       О проведении межрегионального онлайн-конкурса

детской песни на родном языке среди ДОО «Василёчек»

       На основании годового плана работы Управления образования АМР

«Усть-Куломский» на 2022 год, в рамках реализации межрегионального

сетевого проекта «Öта- мöдкöд. Друг с другом» приказываю:

1. Провести межрегиональный онлайн-конкурс детской песни на родном (не

русском) языке (далее - Конкурс) среди ДОО «Василёчек» с 22 ноября 2022

года по 29 декабря 2022 года.
2. Утвердить:

   2.1. Положение о межрегиональном конкурсе (приложение № 1 к приказу).

   2.2. Состав межрегионального организационного комитета (приложение №

2 к приказу).

   2.3.Состав межрегионального жюри по проведению конкурса (приложение

№ 3 к приказу).

3. Ответственность за проведение конкурса возложить на заместителя

заведующего ИМО Нестерову Н.Н.

Начальник                                                   О.В. Лебедева

Н.Н. Нестерова

Т. 8(82137) 94-324

УТВЕРЖДЕНО:

                                                               приказом Управления образования

                                                               АМР «Усть-Куломский»

                                                                         от   22 ноября 2022 г.  № 717

                                                                               (приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о межрегиональном онлайн-конкурсе

детской песни на родном языке среди ДОО «Василёчек»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении межрегионального онлайн-конкурса

детской песни на родном (не русском) языке среди ДОО «Василёчек» (далее

– Положение) в дистанционной форме устанавливает цели и задачи,

определяет права и обязанности организаторов и участников Конкурса, сроки

и этапы проведения Конкурса.

1.2. Подготовка и проведение Конкурса осуществляются Управлением

образования АМР «Усть-Куломский».

II. Цель и задачи

Межрегиональный онлайн-конкурс детской песни на родном (не русском)

языке «Василёчек» - это праздник детского исполнительского творчества и

презентация новых песен для детей дошкольного возраста на родных языках.

2.1. Цель Конкурса: расширение детского музыкального и песенного

репертуара на родных (не русских) языках, а также выявление одаренных

детей и коллективов художественной самодеятельности ДОО Усть-

Куломского, Сыктывдинского, Ижемского, Сысольского, Удорского

районов, Республик Бурятия, Карелия, Коми-Пермяцкий округ,

Ленинградская область- участников проекта.

2.2. Задачи:

-  стимулирование творческой активности по созданию детских песен на

родных языках и их распространению среди детских вокальных коллективов

и исполнителей;

- повышение уровня исполнительского мастерства участников, развития их

творческого потенциала, обмен опытом между творческими коллективами.

 - создание открытого банка авторских музыкальных материалов на коми

языке для детей дошкольного возраста.

III. Условия, сроки и порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в двух номинациях:

- «Лучшая авторская детская песня на родном языке»

- «Лучшее исполнение современной детской песни на родном языке».

3.2. В Конкурсе могут принять участие воспитанники ДОО в возрасте от 4-7

лет. Могут быть представлены как сольные номера, так и выступления

детских коллективов ДОО.

3.3. На Конкурс принимается по одному-двум выступлениям от ДОО.

3.4. Конкурс проводится с 22 ноября 2022 года по 29 декабря 2022 года в

соответствии с программой:

1 этап (с 22 ноября по 20 декабря 2022 г.) – отбор песенного репертуара,

подготовка конкурсных номеров, подача заявок (согласно Приложению к

настоящему Положению) и видеоматериалов на участие в Конкурсе на

электронный адрес: nesterovanataliya_2010@ mail.ru

2 этап (с 20 по 25 декабря 2022г.) – регистрация участников, создание

Программы конкурса.

3 этап (с 25 по 29 декабря 2022г.) – экспертная оценка работ конкурсантов

членами межрайонного и независимого жюри, подведение итогов Конкурса.

3.5. В процессе проведения Конкурса всем участникам будет предоставлена

возможность познакомиться с работами коллег, возможность обсуждения

авторских материалов.

3.6. Все участники Конкурса получат электронные сертификаты. Участники,

набравшие наибольшее количество баллов по оценкам межрайонного и

независимого жюри, будут отмечены дипломами с указанием призового

места и призами.

IV. Требования к конкурсным работам

4.1. В номинации «Лучшая авторская детская песня на родном языке»

отбирается любое произведение автора на родном языке, написанное за

последние 3 года в любом стиле, жанре, любой тематики.

4.2. Авторское право на созданные в рамках Конкурса работы сохраняется за

их авторами.

4.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание разработок.

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед автором и/или

третьими лицами и организациями за возможное размещение разработок на

других Интернет-ресурсах в результате их копирования.

4.4. Организаторы Конкурса вправе изъять уже размещенную на сайте

работу, если выяснится, что в процессе ее публикации были нарушены чьи-

либо авторские права. О факте изъятия разработки организаторы автору не

сообщают.

4.5. К заявке на участие в Конкурсе по этой номинации прилагаются

следующие документы и материалы:

- клавир песен (мелодию песни; по возможности, аккомпанемент)

- отпечатанный текст песни с переводом на русский язык с указанием

авторов.

4.6. Критерии оценки конкурсных работ номинации «Лучшая авторская

детская песня на родном языке».

№ Критерии оценки
Баллы

(максимальный)

1 Раскрытие образного содержания

произведения в соответствии с авторским

замыслом

5

2 Соответствие музыки и поэтического

текста

5

3 Музыкальность, художественная трактовка

музыкального произведения

5

4 Чистота интонации и качество звучания 5

5 Красота тембра и сила голоса

5

6 Сценическая культура

5

7 Сложность репертуара 5

8 Соответствие репертуара исполнительским

возможностям и возрастной категории

участников

5

4.7. В номинации «Лучшее исполнение современной детской песни на родном

языке» отбирается любое произведение на родном языке, написанное за

последние 5 лет в любом стиле, жанре, любой тематики.

4.8. Критерии оценки конкурсных работ номинации «Лучшее исполнение

современной детской песни на родном языке».

№ Критерии оценки
Баллы

(максимальный)

1 Музыкальность, художественная трактовка

музыкального произведения

5

2 Чистота интонации и качество звучания 5

3 Красота тембра и сила голоса

5

4 Сценическая культура

5

5 Сложность репертуара 5

6 Соответствие репертуара исполнительским

возможностям и возрастной категории

участников

5

4.9. Музыкальное сопровождение может быть любым.

4.10. Музыкальное выступление может сопровождаться фотографиями,

видео, не мешающими восприятию песни. Присутствие в кадре поющих

детей обязательно!

V. Условия участия в Конкурсе

5.1. На Конкурс предоставляются видеоматериалы выступления.

Технические требования: формат видео: MP4 или AVI; разрешение

видеоролика – не менее 1280 x 720, ориентация горизонтальная.

5.2.  Анкета-заявка заполняется на каждую конкурсную работу отдельно.

5.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право отклонить конкурсные

заявки и материалы, поданные позднее указанного времени и не

соответствующие требованиям и концепции Конкурса.

5.4. Направление анкеты-заявки на участие в Конкурсе означает, что

участник ознакомлен с условиями Конкурса и согласен на использование его

продукта для трансляции педагогической общественности.

5.5. Всем авторам, представившим работы на Конкурс, гарантируется

соблюдение авторских прав.

5.6. Авторы, представившие работы на Конкурс, не преследуют

коммерческих целей и дают согласие на свободное распространение

конкурсных продуктов в учреждениях образования.

5.7. Предъявляя продукт на Конкурс, участник гарантирует, что создано

творческими усилиями автора, не нарушает чьи-либо авторские права, не

наносит ущерба чьей-либо репутации, фотографии и видеоматериалы

несовершеннолетних размещены с согласия их родителей (законных

представителей).

VI. Подведение итогов конкурса

6.1. Для подведения итогов конкурса создается межрайонное жюри,

состоящее из представителей, музыкальных руководителей, ДОО Усть-

Куломского, Сыктывдинского, Удорского, Сысольского и Ижемского

районов. Межрайонное жюри оценивает работы, представленные на конкурс,

и выявляет Победителей и призеров в районном первенстве. Представители

межрайонного жюри оценивают работы участников не своего района.

6.2. Для выявления победителей и призеров межрегионального первенства

создается независимое жюри. В независимое жюри входят поэты, музыканты

и т.д. Поименный состав жюри не разглашается до окончания конкурса в

целях соблюдения принципа объективности.

6.3. По итогам представления конкурсных материалов оргкомитет

информирует участников о результатах Конкурса, оформляет итоговую

документацию.

6.4. Результатом оценивания видеоматериалов, представленных на Конкурс,

является суммарный балл, состоящий из баллов, полученных в ходе оценки

работ членами жюри в соответствии с критериями оценки.

6.5. Жюри оставляет за собой право:

- присуждать специальные призы;

- присуждать не все места;

Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.

Приложение к Положению

межрегионального онлайн-конкурса

 детской песни на родном языке «Василёчек»

Анкета-заявка на участие в Конкурсе

1 Район

2 Название учреждения

3 ФИО педагога, сотовый

телефон

4 Адрес эл.почты ДОО

5 Ф.И.О. участников, возраст

6 Название песни, авторы

слов и музыки

7 Номинация